
Il Direttore Generale 

 

 

VISTO l’art. 1, commi 34 - 36 della Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del 

lavoro in una prospettiva di crescita”; 

 

VISTO l’art. 18 “Tirocini formativi e di orientamento” della Legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di 

promozione dell’occupazione”; 

 

VISTO il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 

18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”; 

 

VISTO l’art. 10, co. 5, lett. d) del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo – Parte Generale, emanato con il D.R. n. 823/12 del 16/10/2012 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Convenzione stipulata il 12/10/2022 tra l’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo e il Segretariato 

Generale della Presidenza della Repubblica, concernente l’attivazione di tirocini curriculari presso la Tenuta 

Presidenziale di Castelporziano, a favore di studenti iscritti ai corsi di studio di questo Ateneo di maggiore pertinenza 

rispetto all’attività da svolgere; 

 

VISTO il D.DG. 5 novembre 2025, n. 705, con il quale è stato emanato l’avviso di selezione per l’assegnazione di n. 7 

tirocini curriculari per il profilo naturalistico e di n. 2 tirocini curriculari per il profilo archeologico, da svolgere presso 

la Tenuta Presidenziale di Castelporziano, dal 20 gennaio al 29 giugno 2024, aventi per oggetto l’acquisizione nella 

pratica delle conoscenze utili a integrare il percorso formativo universitario dello studente; 

 

VISTO l’Avviso emanato il 9 dicembre 2024 con il quale è stato riaperto il termine di cui all’art. 6 del bando di concorso 

indicato nel precedente capoverso e che pertanto la nuova scadenza per la presentazione delle candidature, redatte 

secondo lo schema allegato al bando, è stata posticipata alle ore 18.00 del giorno 18 dicembre 2024; 

 

VISTO l’art. 7 del bando di concorso il quale stabilisce che “La valutazione delle candidature sarà a cura di una 

Commissione, nominata dal Direttore Generale, composta da 3 docenti dell’Ateneo afferenti ai Dipartimenti che 

aderiscono all’iniziativa e da una unità di personale T.A. con funzioni di supporto per gli aspetti amministrativi”; 

 

PRESO ATTO che le uniche candidature pervenute sono state presentate da due studentesse magistrali iscritte al corso 

di “Conservazione e Restauro dell’Ambiente e delle Foreste”, LM-73, afferente al Dipartimento di Scienze agrarie e 

forestali; 

D E C R E T A 

 

1. La Commissione giudicatrice incaricata della valutazione dei/delle candidati/e per l’assegnazione di n. 7 tirocini 

curriculari per il profilo naturalistico e di n. 2 tirocini curriculari per il profilo archeologico, di durata semestrale, presso 

la Tenuta Presidenziale di Castelporziano, risulta così composta: 

- Prof. Fabio Recanatesi, associato inquadrato nel s.s.d. AGRI-04/C, afferente al Dipartimento di Scienze agrarie e 

forestali, Presidente; 

 



 

 

2 

 

- Prof.ssa Stefania Astolfi, associato inquadrata nel s.s.d. AGRI-06/B, afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie e 

Forestali, componente; 

- Dott.ssa Elena Di Mattia, ricercatrice inquadrata nel s.s.d. AGRI-08/A, afferente al Dipartimento di Scienze agrarie e 

Forestali, componente. 

2. La Commissione sarà coadiuvata dal Responsabile dell’Ufficio Offerta Formativa, Paolo Alfredo Capuani, con funzioni 

di supporto per gli aspetti amministrativi della procedura selettiva.  

3. La Commissione si riunirà per via telematica il 20 dicembre 2024, alle ore 10:00. 

 

        

         IL DIRETTORE GENERALE 

                       Avv. Alessandra Moscatelli 


		2024-12-19T12:25:57+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




